
V materiálu Jaro, léto, podzim, zima - kooperativní obraz najdete 9 ručně
kreslených stran velikosti A4, který můžete pohodlně vytisknout tak, jak jste zvyklí.

Tvorbě společného obrazu můžete s žáky věnovat například hodinu výtvarné
výchovy a když soubor vytisknete na čtvrtku, tak můžete pracovat i vodovkama.

A jak na to?

Před začátkem malováním, je vhodné se sejít společně s dětmi v kruhu, poskládat
jednotlivé části a zjistit, kde je co. Následně by se žáci měli zkusit (bez velké pomoci
učitele) domluvit, jakými barvami budou tvořit (světlá/tmavá modrá..).

Po skončení práce uvidíte obraz již ne jen po částech, ale jako jedno velké
souhrnné dílo - třídní dílo, které vzniklo v zapojení všech účastníků. Následuje tedy
reflexe - co se vyplatilo a jak by obraz příště mohl být ještě zdařilejším.

Žáci při plnění této aktivity si osvojují prvky demokracie - ustoupit
většině, podřídit se, ale i říci svůj názor, aktivně naslouchat, doptávat
se, pracovat v týmu, být součástí skupiny, argumentovat, nechat
druhého domluvit, aj.

Osobně jsem žáky vedl k tomu aby pouze nevybarvovali, ale také dokreslovali a
přidávali mini-příběhy.

Co když bude více dětí? Někteří žáci budou moci tvořit obraz ve dvojici, ale bude to
pro ně milý zážitek! Nebo vytiskněte rovnou 2 soubory a třída může pracovat na dvě
skupiny.

Co když bude dětí méně? Určitě máte také ve třídě ty rychlíky, tedy kdo bude mít
hotovo, může pomoci ještě s tím dalším, společným kouskem, a třeba dohromady s
dalším rychlíkem.

Když se Vám materiál zalíbí můžete se kouknout na má další díla, která naleznete
na Vámi oblíbených serverch. Hledejte Mišákovu třídu.

Kooperativní obraz ,,Naše planeta” je oslavný plakát
části zemí a kontinentů našeho světa. Lze využít na den
země, či jen tak při diskuzi o modré planetě. Části
obrazu jsou velmi detailní, pro žáky a děti, které rádi
vybarvují, jiné části jsou prázdnější - to s ohledem na
kreslíře. Čili na své si přijde každý. Výsledný plakát láká
všechny děti exotiku pozorovat a prozkoumat!

1



Kooperativní obraz s názvem: ,,Léto” je oslavný plakát
s letní tématikou, popřípadě tématikou
prázdninovou. Specialitou tohoto materiálu jse 21
dílů. Čili 21 stránek formátu A4, které dohromady tvoří
obraz gigantických rozměrů. Nalézají se zde rovněž
různá prostředí, kdy se žáci mohou v průběhu prázdnin
ocitnout - moře, hrad, les, dům na stromě, pláž, či
nedaleké město. Výsledný plakát jako kdyby lákal na
prázdniny - za dobrodružstvím a zábavou.

Námět pro další práci:

Jaro, léto, podzim, zima je především nádherná píseň naprosto ideální k osvojení si
ročních období. Hudbu a text složila Jaroslava Horáčková, Nakladatelství SNP ji
uvedlo v roce 2015 ve svém zpěvníku DO-RE-MI (Lišková, 2015). Notový záznam
písně naleznete ZDE, nebo ZDE, a to na straně 39. Zde si ji můžete poslechnout:
verze hraná a zpívaná Sandrou Matúškovou, verze v podání MŠ, verze k naučení se
doprovodu.

Na tuto píseň jde rovněž nahlížet i jinou perspektivou - například, jak uvádí
Čermáková (2021) lze vytisknout obrázky (viz. tento odkaz) a rozstříhat je. Děti/žáci
následně dle písně obrázky seřadí tak, jak jdou za sebou. ,,Čtení básně z obrázku
podporuje snadnější zapamatování, ale také to, že si je děti samy mohou z obrázků
„přečíst“.” (Čermáková, 2021). Touto aktivitou rozvíjíme u dítěte/žáka chápání
symbolů a fixaci čtení řádku - zleva doprava, což chápeme jako vytváření
predispozic k správnému rozvoji čtenářství v pozdějších letech na základní škole.

Další částí může být kreslená osnova písně a její následné řazení, což souvisí s
příspěvkem Čermákové. Touto aktivitou se učíme chronologii a řazení.

Při samotném nácviku písně jsem rozdělil třídu na 4 týmy, při každé sloce, která je
velmi zvukomalebná, skupinka 4-6 dětí vyrazila a předváděla o čem se v písni zpívá.
Tato píseň tak zároveň byla i jednou ze zlatých hřebů našeho školního představení v
1. třídě. Vyšší level je pak i práce s kostýmy, či alespoň s jinak barevnými tričkami
(jaro = zelená, zima = modrá, aj.)

2

https://cz.pinterest.com/pin/315603886369383688/
https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2018/09/zpevanek-1_final.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=lLYY3WNK-I8&ab_channel=Mi%C5%A1%C3%A1kovat%C5%99%C3%ADda
https://youtu.be/T0Tz8ZEkAGk?feature=shared
https://youtu.be/rEAGmFTI5U0?feature=shared
https://youtu.be/rEAGmFTI5U0?feature=shared
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/p/22647/BASNICKY-V-OBRAZCICH---K-RYCHLEJSIMU-ZAPAMATOVANI-A-K-SAMOSTATNEMU-CTENI.html


Doplnění k autorství: všechny listy kooperativního obrazu s názvem: ,,Jaro, léto,
podzim, zima” jsou vlastnoručně nakreslené a jedná se zcela o mou práci. Rám, z
důvodu stejných rozměrů je nakopírován.

Ať se rozhodnete pracovat s materiálem a písní jakkoli, tak pevně věřím, že to bude
práce hezká a potěšující.

S pozdravem,
Michal Štefan

Doplnění k autorství: všechny listy kooperativního obrazu s názvem: ,,Jaro, léto,
podzim, zima” jsou vlastnoručně kreslené a jedná se zcela o mou práci. Rám pro
obrazy je rovněž vytvořen mnou a z důvodu stejných rozměrů je nakopírován.
Píseň Jaro, léto, podzim, zima je autorským dílem Jaroslavy Horáčkové, která
k prodeji nedala písemný souhlas. Z tohoto důvodu je materiál zdarma.

3



Zdroje:
Čermáková, M. Básničky v obrázcích: k rychlejšímu zapamatování a k
samostatnému čtení. [online]. 17. 05. 2023. RVP. Dostupné z:
https://clanky.rvp.cz/clanek/22647/BASNICKY-V-OBRAZCICH-K-RYCHLEJSIMU-ZA
PAMATOVANI-A-K-SAMOSTATNEMU-CTENI.html
Lišková, M. DO-RE-MI. SPN, 2015. ISBN: 978-80-7235-554-9

Další produktové obrázky, které by se Vám mohly líbit:
1) Naše planeta - kooperativní obraz s 15 samostatnými A4 listy na vybarvení dle fantazie.

2) Léto - 21 listů formátu A4 na téma prázdnin a léta. Rozvoj komunikace, spolupráce aj.

4

https://clanky.rvp.cz/clanek/22647/BASNICKY-V-OBRAZCICH-K-RYCHLEJSIMU-ZAPAMATOVANI-A-K-SAMOSTATNEMU-CTENI.html
https://clanky.rvp.cz/clanek/22647/BASNICKY-V-OBRAZCICH-K-RYCHLEJSIMU-ZAPAMATOVANI-A-K-SAMOSTATNEMU-CTENI.html
https://clanky.rvp.cz/clanek/22647/BASNICKY-V-OBRAZCICH-K-RYCHLEJSIMU-ZAPAMATOVANI-A-K-SAMOSTATNEMU-CTENI.html


Ukázka 1 listu A4 z kooperativního obrazu ,,Naše planeta”

5


